ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ PLEIKU

Số: 3073/UBND -VHXH

V/v tiếp tục triển khai một số biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19

 trên địa bàn thành phố Pleiku

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Pleiku, ngày  26 tháng 8 năm 2021

  Kính gửi:

 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị Trung ương, Tỉnh

đứng chân trên địa bàn Thành phố;

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể TP;

- Chủ tịch UBND các xã, phường.

Tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn Thành phố hiện nay đang diễn biến

phức tạp, xuất hiện 2 chùm ca bệnh tại xã An Phú và tại Bệnh viện đa khoa Tỉnh; việc

quản lý xe tải "luồng xanh" lưu thông trên địa bàn Thành phố chưa chặt chẽ... Thực

hiện Công điện số 1102/CĐ-TTg ngày 23/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tặng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên toàn quốc và các văn bản

chỉ đạo của UBND Tỉnh, Thành ủy Pleiku; Để kịp thời kiểm soát, triển khai hiệu quả

các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, UBND Thành phố yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường khẩn trương triển khai thực

hiện các nội dung sau:

1. Triển khai áp dụng một số biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa

bàn thành phố Pleiku cho đến khi có thông báo mới, gồm các nội dung sau:

- Dừng các hoạt động hội họp, các sự kiện tập trung trên 20 người trong 1 phòng;

không tụ tập từ 10 người trở lên ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện; yêu cầu

thực hiện khoảng cách tối thiểu 2m giữa người với người tại các địa điểm công cộng.

- Dừng tất cả các hoạt động văn hóa, thể thao, giải trí tại các địa điểm công cộng.

- Tạm thời ngừng hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ không cần thiết như:

Dịch vụ karaoke, mát xa, cơ sở làm đẹp, uốn tóc, cắt tóc, quán bar, vũ trường, rạp chiếu

phim, sân khấu ca nhạc, các điểm trò chơi điện tử (online, offline), sân vận động, sân

bóng đá, hồ bơi, các địa điểm tập luyện các môn thể thao, phòng tập gym, yoga, các điểm

và câu lạc bộ bi da; các cơ sở kinh doanh đi kèm các hoạt động quảng cáo chữa bệnh; các

điểm di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; các điểm bán hàng ăn, cà phê, giải

khát trên vỉa hè, đường phố, tại các chợ đêm,…

- Các quán, nhà hàng kinh doanh dịch vụ ăn, uống, cà phê, giải khát chỉ được bán

mang về, không được tổ chức ăn uống tại chỗ; đồng thời phải thực hiện đúng quy định

5K, quét mã QR, khai báo y tế theo quy định; giữ khoảng cách khi tiếp xúc để phòng,

chống dịch COVID-19.

- Hạn chế việc di chuyển của người dân; khuyến cáo người dân hạn chế đến nơi

công cộng, nơi tập trung đông người, ít ra đường và thay đổi phương thức làm việc,

mua bán hàng qua mạng và các hình thức phù hợp khác để tránh lây nhiễm.

HỎA TỐC

2

- Tiếp tục dừng các nghi lễ, sinh hoạt tôn giáo tập trung tại các cơ sở tôn giáo,

các điểm đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung cho đến khi có thông báo mới theo Công

văn số 146/BTG-THHC ngày 17/7/2021 của Ban Tôn giáo tỉnh Gia Lai. Thực hiện các

nghi lễ theo hình thức trực tuyến để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 theo Công văn số 148/BTG-THHC ngày 19/7/2021 của Ban Tôn giáo tỉnh

Gia Lai.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, phường kịp thời

thông báo thực hiện, đồng thời tổ chức kiểm tra, nhắc nhở để thực hiện nghiêm. Chủ tịch

UBND Thành phố xem xét, xử lý trách nhiệm, kỷ luật đối với người đứng đầu các cơ

quan, đơn vị, xã, phường và cá nhân nếu để xảy ra tập trung đông người.

2. Thời gian thực hiện: Vào lúc 12h00’ ngày 26/8/2021 trên địa bàn thành phố

Pleiku cho đến khi có thông báo mới.

3. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thuộc Thành phố, Chủ tịch

UBND các xã, phường:

- Nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND Thành phố tại

văn bản số 2995/UBND-TH ngày 21/8/2021 về phòng, chống dịch COVID-19 tại các

cơ quan, đơn vị theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Văn bản số 6666/BYT-MT ngày

16/8/2021.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tuyệt đối không được

chủ quan, lơ là, phải bình tĩnh, không hoang mang; thực hiện nghiêm thông điệp “5K” và

theo khuyến cáo của ngành Y tế; tin tưởng, đồng hành cùng cấp ủy, chính quyền địa

phương và lực lượng chức năng trong công tác phòng, chống dịch; tuyệt đối không chia

sẻ, bình luận về thông tin diễn biến tình hình và công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống

dịch không phải do cơ quan có thẩm quyền công bố. Nâng cao ý thức của người dân

trong việc tự giác khai báo y tế đảm bảo đầy đủ, trung thực, kịp thời, nhất là người dân về

từ vùng dịch; đặc biệt, cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên phải có trách nhiệm chủ

động báo cáo thủ trưởng cơ quan, đơn vị việc đi đến và về từ các địa phương, nhất là địa

phương có dịch; tự giác, gương mẫu, trung thực trong khai báo y tế.

- Quán triệt sâu sắc tinh thần “chống dịch như chống giặc” để huy động toàn bộ

hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, cùng với sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ

giữa các cơ quan, đơn vị và các lực lượng trên địa bàn vào cuộc chống dịch một cách

quyết liệt, hiệu quả. Kết hợp linh hoạt, hiệu quả nhiều biện pháp đảm bảo đáp ứng các

yêu cầu về phòng, chống dịch và phát triển kinh tế - xã hội nhằm đảm bảo theo nguyên

tắc “an toàn mới sản xuất, sản xuất phải an toàn”.

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, các xã, phường nêu cao tinh thần trách

nhiệm, thường xuyên bám nắm tình hình địa bàn, cùng với cấp ủy, chính quyền địa

phương quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp với Ban Chỉ đạo Thành phố thực hiện

nghiêm các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống dịch; đồng thời vận động các

tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh.

4. Phòng Văn hóa – Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin – Thể thao Thành phố:

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn

Thành phố và các nội dung chỉ đạo của UBND Thành phố.

- Thông tin kịp thời đến người dân về tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa

3

bàn Thành phố để người dân không hoang mang, chủ động phối hợp với cơ quan chức

năng tuân thủ nghiêm các quy định và nâng cao các biện pháp phòng, chống dịch.

 - Đoàn kiểm tra liên ngành Thành phố tăng cường công tác kiểm tra và đề xuất xử

lý các trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật về hoạt động văn hóa, kinh doanh

dịch vụ văn hóa, thông tin và truyền thông, y tế và phòng, chống dịch COVID-19 trên

địa bàn Thành phố.

5. Trung tâm Y tế Thành phố:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu UBND Thành phố triển khai thực hiện

phong tỏa các khu vực, khoanh vùng tạm thời xung quanh các mốc dịch tễ có liên quan

các F0; đánh giá lại các mốc dịch tễ của các trường hợp dương tính; tiếp tục truy vết,

phân loại đối với các trường hợp tiếp xúc.

 - Thực hiện truy vết khẩn cấp, khoanh vùng, rà soát kỹ để phát hiện kịp thời, tiến

hành lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 và tham mưu UBND Thành phố ban hành

Quyết định cách ly tập trung đối với tất cả các đối tượng F1; hướng dẫn UBND các xã,

phường thực hiện nghiêm túc việc tổ chức cách ly tại nhà đối với các trường hợp F2

(lưu ý: Đối với các trường hợp không đủ điều kiện cách ly tại nhà thì phải cách ly tập

trung) và tự theo dõi sức khỏe tại nhà đối với các trường hợp F3, F4 liên quan đến các

ca bệnh.

6. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội Thành phố:

Tham mưu UBND Thành phố giải quyết nhanh, đảm bảo đúng quy trình, thủ tục

hồ sơ, đúng đối tượng, không để bỏ sót đối tượng hưởng các chính sách hỗ trợ người lao

động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết

số 68/NQ-CP của Chính phủ; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

và Quyết định số 441/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.

7. Công an Thành phố:

  - Chỉ đạo lực lượng Công an các xã, phường tiếp tục triển khai các biện pháp

nghiệp vụ kiểm tra các phương tiện vận chuyển hàng hóa, xe luồng xanh ra vào vùng

dịch; Hướng dẫn quét mã QR Code, kiểm tra thời hạn thẻ ưu tiên “luồng xanh”, tuyến

được đi, kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2...; giám sát chặt chẽ các đơn vị, tổ chức, cá

nhân kinh doanh vận tải hàng hóa trên địa bàn.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các đối tượng lợi dụng tình hình dịch bệnh để lôi

kéo, kích động gây phức tạp về an ninh trật tự trên địa bàn Thành phố.

- Tăng cường kiểm soát chặt trường hợp đến, về từ vùng có dịch COVID-19 để

có biện pháp xử lý kịp thời. Kiên quyết xử lý, đối với các trường hợp không chấp hành,

chống đối không thực hiện các quy định, biện pháp phòng, chống dịch COVID-19;

kiên quyết không để người, phương tiện, hàng hóa có nguy cơ phát tán, lây nhiễm dịch

trong cộng đồng.

 8. Phòng Nội vụ Thành phố:

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, phường theo dõi,

nắm bắt tình hình về hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn Thành phố; kịp thời báo

cáo những vấn đề có liên quan để tham mưu UBND Thành phố xem xét, giải quyết

theo quy định.

4

- Tham mưu UBND Thành phố xét khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân làm

tốt, có hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch.

9. Phòng Kinh tế Thành phố:

Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các biện pháp phù

hợp để bảo đảm cung ứng hàng hóa, nhất là lương thực, thực phẩm, các mặt hàng thiết

yếu trong tình hình dịch diễn biến phức tạp phù hợp với từng mức độ; tăng cường kiểm

tra, kiểm soát thị trường, không để xảy ra tình trạng tích trữ hàng hóa, đầu cơ trục lợi.

  10. UBND các xã, phường:

 - Tăng cường tuyên truyền vận động Nhân dân chấp hành nghiêm túc các ý kiến

chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND Tỉnh, Ban chỉ đạo Tỉnh, Thành ủy, UBND Thành phố và

Ban chỉ đạo Thành phố, áp dụng nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

Chỉ đạo Tổ dân phố, Tổ Covid cộng đồng tăng cường trách nhiệm trong việc quản lý,

giám sát, kiểm soát chặt chẽ, cập nhật kịp thời số liệu công dân cách ly tại nơi cư trú;

Phân công cán bộ phụ trách quản lý, giám sát hộ dân cụ thể. Yêu cầu các trường hợp từ

địa phương khác đến Thành phố phải tự giác, trung thực khai báo y tế và thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định. Kiên quyết không

bỏ sót, bỏ lọt các trường hợp ngoài Tỉnh về địa bàn mà chính quyền không nắm.

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các Tổ quản lý trật tự đô thị ra quân thực hiện giải

tỏa dứt điểm, kiên quyết không để người dân tụ tập mua bán, trao đổi hàng hóa tại các

điểm họp chợ tạm, vỉa hè, lề đường; tăng cường các biện pháp xử lý, tịch thu tang vật,

xử phạt các trường hợp vi phạm nhằm ngăn chặn triệt để, tối đa nguy cơ lây nhiễm dịch

COVID-19 và bảo đảm mỹ quan đô thị. Ban Chỉ đạo Thành phố sẽ đi kiểm tra thường

xuyên, phường, xã nào để xảy ra tình trạng mất an toàn, không triển khai nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn quản lý thì Chủ tịch UBND

phường, xã đó hoàn toàn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND Thành phố.

- Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh ăn uống, các quán cà phê,

các quán vỉa hè, không tụ tập đông người; phân công lực lượng kiểm tra, xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm.

- Tiếp tục giám sát chặt chẽ người về từ vùng dịch, người cách ly tại nhà, người

sau cách ly tập trung về địa phương; đề nghị Trung tâm Y tế lấy mẫu xét nghiệm trọng

điểm cho các trường hợp kết thúc thời gian cách ly tập trung về cách ly tại nhà theo

quy định.

- Phối hợp các lực lượng chức năng, các đơn vị, đoàn thể trên địa bàn kiểm tra, rà

soát, siết chặt công tác quản lý cư trú, tạm trú, tập trung quản lý các cơ sở lưu trú; xử lý

theo thẩm quyền hoặc đề nghị UBND Thành phố xử lý nghiêm minh, kịp thời các

trường hợp vi phạm.

11. Yêu cầu các đồng chí Thành viên Ban Chỉ đạo Thành phố theo địa bàn phụ

trách bám nắm địa bàn, hướng dẫn các xã, phường triển khai có hiệu quả các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19. Hàng ngày báo cáo về Ban Thường trực Ban Chỉ đạo

Thành phố để theo dõi, chỉ đạo.

 12. Đề nghị cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể Thành phố tích

cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia cùng

hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống dịch, nhất là vận động, hướng dẫn, giải

5

thích, thuyết phục và yêu cầu người dân chấp hành nghiêm việc tăng cường các biện

pháp phòng, chống dịch.

13. Đề nghị đồng chí Bí thư Đảng ủy các xã, phường nêu cao trách nhiệm, bám

sát công tác phòng, chống dịch COVID-19; động viên, hỗ trợ các lực lượng tham gia

phòng, chống dịch trên địa bàn.

Nhận được Công văn, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị Trung ương, Tỉnh

đứng chân trên địa bàn Thành phố; UBMTTQVN và các đoàn thể Thành phố; yêu cầu

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, phường khẩn trương,

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Tỉnh (B/cáo);

- BCĐ phòng, chống Covid-19 Tỉnh;

- VP UBND Tỉnh;

- Sở Y tế Tỉnh;

- Công an Tỉnh;

- TTr Thành ủy (B/cáo);

- TTr HĐND TP;

- Lãnh đạo UBND TP;

- Các đồng chí Thành viên BCĐ Thành phố;

- UBMTTQVN và các đoàn thể TP;

- Bí thư Đảng ủy các xã, phường;

- Đ/c Thắm – CVVP (theo dõi);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Quế

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-26T09:30:11+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân thành phố Pleiku<ubndpleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-08-26T09:30:22+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân thành phố Pleiku<ubndpleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!